Özellikle atın evcilleştirilmesi ve sonrasında savaşlarda kullanılmaya başlanması
Türkleri, diğer kavimlere kıyasla daha üstün savaşçılar haline getirdi. Türklerin savaş
sanatındaki becerilerine dair yazılmış en eski kitap olma özelliğini taşıyan el-Câhiz’in (1967,
s. 25), (ö. 255/869) kaleme aldığı Fezâʾilü’l-etrâk adlı eserde; Çinlilerin sanatta, Yunanlıların
ilim ve felsefede, Arapların edebiyatta, Sasanilerin siyasette, Türklerin ise savaş sanatında
diğer toplumlardan üstün olduğu ifade edilerek Türklerin savaşçılıktaki maharetlerinin
dünya çapında kabul gördüğü vurgulanmıştır.

2361) siyasetnâme niteliği taşıyan Kutadgu Bilig adlı eserinde “Gayret et, düşmanı rahat
bırakma, mümkünse, gece baskını yap; gece karanlığı içinde kuvvetinin az veya çok
olduğunun kim farkına varacak. Askerin bir kısmını pusuya yatır, yaya okçuları harekete
geçirerek, kendin önden koş.” diyerek gece baskını ve pusunun önemini vurgulamıştır. el-
Ensârî (1961, s. 70) (ö. 811/1408?), İslam ordularının düzen ve tertibini anlattığı Tefrîcü’l-
kurûb fî tedbîri’l-hurûb adlı eserinde orduyu komuta eden kumandanların strateji ve hile
konusunda iyi olması gerektiğini ifade etmektedir.

Selçuklular, sefer sırasında yiyecek ve yem temin edemediği
durumlarda sefer güzergâhı üzerinde bulunan yerleşim yerlerine baskınlar düzenliyorlardı.
Bu tür baskınlar gece olduğu gibi gündüz de yapılabilmekteydi. Örneğin Dımaşk
atabeglerinden olan Tâcü’l-Mülûk (1128-1132), 524/1129 yılında Dımaşk civarında kamp
kurduğunda bazı birlikleri, erzak temin etmek adına buraya bağlı kasaba ve köylere baskın
yapmaları için göndermişti. (İbnü’l-Adîm, 1989, s. 65; İbnü’l-Esîr, 1987a, s. 79, 251; 1987b, s.
311, 519-520).

1. Gece Baskını
Gece vakti ani bir saldırı düzenleyerek düşmanı yok etme veya yağmalama amacıyla

Arslan Yabgu, Semerkant yakınında bulunan Kûhek’te Karahanlı kumandanı Tegin’i
yenilgiye uğrattı. Hükümdar İlig Han Nasr, bu yenilgiyi haber alınca Semerkant’a geldi.
Selçuklular bir gece baskını düzenleyerek 393/1003 yılında İlig Han’ı yenilgiye uğrattılar
(Sümer 365-371). Selçuklular, Gaznelilere karşı verdiği var olma mücadelelerinde de gece
baskını taktiğinden istifade etmişlerdir. Mesela Gazne Sultanı Mes’ud, kumandanını
Selçukluların üzerine gönderdiğinde Selçuklular gece baskınları düzenleyerek kumandanın
ordugâhındaki otağına kadar taarruz etme imkânı yakalamışlardır.

88; 1952,
s. 26, 29). Anadolu’da Bizans ucuna yerleşerek İmparatorluğa ait topraklara akınlar yapan
Türkmenlerin de gece baskını tekniğinden faydalandığı görülmektedir. İmparator Manuel
Komnenos, 574/1178 yılında Türkmen akınlarına son vermek için kalabalık bir ordu
hazırlayarak harekete geçti. Türkmen güçlerinin Manuel’in ordusunu yenmek için
düzenlediği gece baskını başarıya ulaşınca Bizans ordusu mağlup edildi ve İmparator arta
kalan askerleriyle geri dönmek zorunda kaldı (Sümer, 2009, s. 381).

93; Fahr-i Mudebbîr, 1967, s. 298, 306; Yûsuf Hâs Hâcib, 2020, b. 2361).
Kaynaklarda, Selçukluların münâcât (مناجاة) vaktinden1 sonra gece baskını düzenlediğine dair
çeşitli anlatılar mevcuttur. Örneğin Büyük Selçuklu birlikleri 431/1040 yılında Gazne
hükümdarı Mes‘ûd ile savaşmak üzere Dandanakan’a geldiğinde Sultan, Dandanakan-ı
Mervşahican Kalesi Hisarı’nın her bir kapısının önüne yüz asker koymuş ve münâcât
vaktinde kalenin beyi kaleden dışarı çıkınca kaleye gece baskını düzenlemeyi planlamıştı
(Resîdü’d-dîn Fazlullâh, 2010, s.

Gece baskını yapılacağı vakitler bu tür ek birliklerin oluşturulduğu zamanlardı ve bu
birliğin adına seriyyenin (سریه) çoğulu olan serâyâ (سرایا) deniyordu (Aristoteles, 2014, s. 51,
52). Seriyyeler üç yüz veya dört yüz kişiden oluşabilen özel bir birlikti. (Dehhoda, 1998, s.
13643). Selçuklu birlikleri 431/1040 yılında Dandanakan-ı Mervşahican Kalesi Hisarı’nın her
bir kapısının önüne yüz asker koyarak gece baskını düzenlemişti (Resîdü’d-dîn Fazlullâh,
2010, s. 90; 1983, s. 262). Gece baskını düzenlemek üzere görevlendirilen askerlerin sayısının
Süleymânşâh’ın Antakya kuşatmasında olduğu gibi birkaç bine ulaştığı zamanlar da
mevcuttu (Gordlevski, 1988, s.

çıkarır böylelikle düşman yerlerini tespit eder ve baskın planı yapan askerler kendilerini
pusunun ortasında bulabilirlerdi (Fahr-i Mudebbîr, 1967, s. 304-305). Sultan Melikşâh
tarafında 477/1084 yılında Diyarbakır’ın fethi için görevlendirilen Artuk Bey’in ordusunda
bulunan Türkmenler, Mervânî Emîri Nâsiru’d-devle Mansûr’un yardım istediği Müslim’in
askerlerine görünmeden ordugâha gece baskını düzenlemişlerdi (Ebu’l-Ferec, 1999, s. 330;
Sıbt İbnü’l-Cevzî, 2011, s. 259).

Selçuklular, savunma gücünü kaybeden kale muhafızlarını kısa sürede bertaraf ederek
kaleyi ele geçirdiler (Gordlevski, 1988, s. 39; Sevim & Yücel, 1989, s. 104; Koca, 2019, s. 276;
Yinanç, 1944, s. 122).

Selçuklular dönemine en yakın tarihte savaş sanatına dair kıymetli eserler yazan Fahr-
i Mudebbîr (ö. XIII. yüzyılın ilk çeyreği) ve el-Ensârî (ö. 811/1408?) gece baskını sırasında
yapılması gereken hususları şöyle sıralamışlardır: Daha önce savaşlara katılmış deneyimli
askerlerle geceleyin düşmana baskın yapmak istendiğinde, bir grup asker düşmanın
merkezini hedef alırlar. Geri kalan savaşçılar ise baskını gerçekleştirenleri korumakla
görevlidir. Eğer düşman ordugâhı çok büyükse saldırı birçok yerden gerçekleştirilir.
Saldırıya geçen askerler nara atarak düşman üzerine harekete geçerler (el-Ensârî, 1961, s.
93-94; Fahr-i Mudebbîr, 1967, s. 306). Türkler gök gürültüsüne benzeyen naralarıyla birlikte
kösler (davul) ve borazanlar çalarlar, kurt gibi ulurlardı (Kesik, 2014, s. 110; Köymen, 1976,
s. 113). Selçuklu akıncıları Malazgirt Savaşı öncesinde Bizans ordugâhına savaş çığlıkları
atarak gece saldırıları düzenlemişlerdi (Ahmed b. Mahmûd, 1977, s. 100; John Freely, 2012,
s. 29). Türkiye Selçuklu hükümdarı Şahinşâh’ın askerleri 510/1116 yılında Konya üzerine
ilerleyen Bizans ordusunu durdurmak için harekete geçtiğinde ordugâhta konaklayan
düşman askerlerinin psikolojisini bozmak için gece boyunca korkunç naralar atmışlardı
(Koca, 2019b, s. 490). Eğer düşman saldırıdan habersiz ise atılan naralar ile düşman
askerlerinin şaşkınlık içerisinde yıkıma uğramaları amaçlanır.

Selçuklu sultanları, genellikle düşman
hakkında bilgi vermeyen casusların öldürülmesini emrederlerdi. Eğer casuslar bilgi
paylaşmayı kabul ederse canları bağışlanır ve onlardan elde edilen bilgiyle düşmanın yeri
tespit edilir, gece baskını için uygun koşullar mevcutsa saldırı için plan yapılırdı. Sultan
Alparslan, 457/1065 yılında Huzistân’dan sonra Cazağ üzerine yürüme kararı aldığında keşif
kolları bir süvariyi tutsak aldı. Bu askerin casus olduğu anlaşılınca sultan öldürülmesi
emrini verdi lakin casus canının bağışlanması karşılığında Selçuklu ordusunu gizlice
Cazağ’a götüreceğini söyledi.

Gece Baskınına Karşı Alınan Tedbirler
Selçuklular başarılı gece baskınları düzenleyen ordulara sahip olsalar da zaman zaman

kendileri de bu tür baskınlara maruz kalmış ve çok fazla kayıp vermişlerdir. Bu konuda,
Selçukluların Horâsân’da var olma mücadelesi verdiği döneminden örnek verilebilir.
Selçuklular, 431/1040 yılı öncesinde Karahanlı hükümdarı Ali Tegin ile yaşanan çatışmalar
neticesinde Ceyhun Nehri’ni geçerek Horâsân’a hareket ettiler. Hârezmşâh lideri Hârûn b.
Altuntaş, Selçuklu tehlikesini fark edince Tuğrul ve Çağrı beylere birlikte hareket etme
teklifinde bulundu. Selçuklular 426/1034-1035 yılında Hârezm dışında ordugâhlarını
kurunca Hârun, Hârezm bölgesi hakimlerinden olan Şah Melik ile birlikte Selçuklular
üzerine bir gece baskını düzenledi. Bu saldırıda pek çok kişi öldürüldü veya esir alındı,
ayrıca Selçukluların malları yağmalandı (İbnü’l-Esîr, 1987b, s. 364). Diğer bir örneği,
Türkleri Anadolu’dan atma planı yapan Romanos Diogenes zamanından vermek
mümkündür. İmparator, Türk akınlarını durdurmak için Kuzey Suriye’ye gelerek Menbiç’i
ele geçirmiş ve Halep çevresinde bulunan Türkmenleri gece baskını düzenleyerek mağlup
etmişti (460/1068) (Merçil, 2020, s. 150).

Kumandanlar, muhtemel gece baskınına karşı orduyu devamlı uyanık ve temkinli
tutmaya özen gösterirlerdi. Askerlerin her an tetikte olmaları için onlara çeşitli görevler